& Atheneus Ethicus Convivii nuptialis cautam recentens, sic dicit: *Moribus & legibus scitum est, ut in nuptiis epulum sit; tum nuptiales Deos ut veneremur, tum ut pro testimonio id sit convivio, quod nupcias placant nuptias.* Arque hæc olim convivia a piis exercabantur cum timore Dei, ut patet Tob.

9. At num paulum in luxum & abusus Christianis indignos abeunt; ita ut quibusdam non solum praefidere videatur Bacchus, sed & proserpina, furiedis infernales cum suis tadi ardentes; potius quam Christus aut Maria cum Genio bonis. In illis enim non solum regnantes ebrietatem, fed & rixas, homicida, gravemque sanguinis effusionem non infrequenter esse cerner. Taceo alias dissoluciones, & de credo in Traictato de sacramatris, lect.

Olim apud Judeos cum ferent nuptias, unus datum a Sacerdotiali ordine qui morem discipuli legitime gubernaret, inquit S. Gaudentius tra.

9. *Extraditione antiqua,* cui favet quod dicitur generaliter *Epulaberi coram Domino, tu ex domo lim Sa-*

tua & Levita qui intra portas tuas est. Arque hinc cerdos in-

ter vocari Architrichinum, five trichini & coniuvii praepositum, putat S. Gaudentius. Cui favet den.

S. Thomas, dicunt fuisse Principem & primum inter convivas, ideoque iustissime Dominum illi vi-

num propinari, videbatur primo inter discumbentes. D. 14.

S. Thom. Sic & Lyranus dicit: *Architrichinus significat enim, qui principiatur inter convivios sedebat.*

Et probabile est quod fuerit aliquis Sacerdos illius temporu, qui fabebat tu nuptias ad benedictionem, &

ad ostendendum qualiter debebant procedere secundum legem & statutum seniorum. Hæc ille. Quicquid sit de hoc, & de more illo antiquo Sacerdotum vocandi ad convivium, & ad praefidendum nuptialium epulorum, horce tempore non congruere Ecclesiasticis hæc nuptialis frequentatæ convivia, per varias rationes ostendimus in virga Aaronis tract.

4. lect. 11. de qua & Concilium Agathense olim statutum perhibens edidit cap. 28. & repetitur in cap. Presbyteri d. 34. his verbis: *P. esbysteri, Diaconi, Subdiaconi, nuptiarum existent convivia. Nec bic caribus miscantur, ubi amatoria canantur & turpia, auctoritati vestra corporum chorea & salatio-*

nibus exhibentur: ne auditus & visus sacra ministratio depurata turpium & scandalorum aitque verborum contagiæ polluantur. Hæc ibi.

Uterius, quia Mater Iesu ad hanc vocata fuit nuptias titulo cognationis, colligimus matrem omnium istud contentu patrem & cognatorum fuisse inten-

sum: itaque dozentur hic juvenes, si connubium ambiant, de parentum & propinquorum sum in-

consensu id agere. Ratio est, quia ad parentes andamus, sicut et prolibus provide in hoc gravi negotio,

ideo

Eadem dominica.

Erat Mater Iesu ibi, vocans est autem & Iesu:

I Esum & Mater ejus ad hanc fuisse vocatos nuptias titulo cognationis, concors est sacerorum interpretum sententia: unde & Maria noluit suam dentegare praefiam licet solitudinis amans esset: quia auxilio invitatis poterat esse sua fedulitate; quia patuit dum ipsa filium suum sollicitè urget pro defensu vini splendido. Atque etiam convivia con-

Matri-

tas titulo cognationis, colligimus matrem omnium

istud contentu patrem & cognatorum fuisse inten-

suum:

itaque dozentur hic juvenes, si connubium ambi-

ant, de parentum & propinquorum sum in-

consensu id agere. Ratio est, quia ad parentes andamus,

sicut et prolibus provide in hoc gravi negotio,

ideoque consuli debent; pro ut etiam scriptura tam novi quam veteris testamēti satis indicat, dum hanc curam delegat parentibus. Audi Apostolum: *Qui matrimonio jungit virginem, nam, benē facit.*

Cov. 7.
Ecccl. 7.
Audi etiam Ecclesiasticum: *Filiis tibi sunt serva corpus illarum, & non offendas faciem bilarem ad illas. Tradefilam, & grande puer facer, homini feso da ilam.* Attende etiam exemplo Abrahā, qui mox ubi Isae nubilem attigit ætatem, mitit Eliezer fideli domus sue economum, ut illi despondeat uxori. Et laudatur Isae tanquam filius obedientis, quod hanc totam curam d'fecit Patri suo. Nilū dūpūt, quod ē longinquo adducatur, cum non possit, quam posset eligere ē multis, quas suis lusterat oculis. Non etiam ipse contendit profici, ut eligat, sed Patri directione, & illius qui mittebat, fideliati se committit. Ideo tanquam obedientia exemplarū illum proponit S. Ambrosius, laudans illud puerū apud Euripidem relipsum: *Sponfalus quidem mōrum Fater curam habebit, hoc enim non est mōrum.* Sic Catullus in Epithalamio alloquens puerū ut afficiant voluntati parentum, lepide dicit:

Virginitas non tota tua es, ex parte parentum es.

Tertia pars Matris data, pars data tertia Patri.

Tertia pars tua es, nos pugnare dubius,

Quis genero tua sit, nos cura dote deudentur.

Itaque invita parentibus contrahere ordinare est peccatum grave, ob ira euentiam & injuriam patri potestatis. Sic graviter Esaī offendit, & contrahavit parentes, sine coruī alienū duas ducens uxores. Sic ut plurimum infelicitas foler cedere in obedientibus hac in re, in ponam peccati. Aliud est cum quis religionem ingrediatur; quia runc non tam cum parentibus, qui obicem solēni inicere, quam cum Deo coniunctum est. Si vocat Oriens, non attendas ad Occidentem; si lux affulget, ne respice tenebras; si calum vocat, ne respice terram. Si vocat magni confilii Angelus, noli aliena consilia praefolari: *Sine moribus sepelire mortuos tuos,* tu viam vite ingredere. Solum pietatis genus scītum haec re ē crudele. Sufficit, vero ad conjugium, parentum interpretativus confessus. Sic Tobias absens ducit uxori *Ex Iacob peregrinus apud Laban.* Licit vero non adesse confessus parentum, tamen est matrimonium, ut definit Trid. f. 2. 4. c. 1. quia iure naturae illorum confessus sufficit, quoniam onera matrimonii ferre, hoc autem non est parentum, sed conjugum. Et licet peccent contra obedientiam, de sua tameū re disponunt. Gravissimum etiam peccant parentes, qui metu, minis, verberibus adiungit proles acomnia sibi placita, prolibus parum grata: quia magna opus est libertate, cum de statu agitur electione, & de vinculo infelibili, ad cuius onera ferenda spontaneo opus est amore. Certe non tā uxor quam hostis dicenda est qua invita nuptiū datur. Importuna parentū voluntas & potestas cum exosī maritis filias colligans,

innumerā foler mala parturit, per quam etiam nōnumquam contingit, ut matrimonia polluantur adulterinis amoribus; immo veneficia inde originem duxisse novimus, quibus viri ab uxoribus sunt interempti. Utinam ergo non abutantur hac in ce- patentes patria potestate, liberos morosē premono, & opprimendo, in periculum fulitis æternæ.

PARS II.

*C*ūcum autem sponsus sanguinensis fuerit matris Jesu, ideo quæstio est quifham, si fuerit: *Quia numerum sanguinum sponsum fuerit.* Certe Joannem Evangelistam fuisse Spōnum olim communis fuit opinio Ianctorum Interpretum. *Quia sanguis sponsum fuerit.* Beda explicans illud, *Dixit Iesus Petru, sequere te.* *Oportet.* me, sic ait: *Tradidit historiā quod Iohannem de nuptiis, in volensem uxorem ducere, vocaverit Christus: Et propter ea quæ a carnali voluptate retraxeras, potior 4. d. 17.* *amoris sui dilectione donauit.* Idem dicit Rupertus 9. 1. a. 4. *Cate-* 1. 2. in Ioan. & affert quod omnium fere sit opinio. Unde eam sequitur S. Thomas 22. qu. 169. a. 4. & multi ejus discipuli, aliquis Theologus.

Sed dies, Christus ideo nuptiis interfuit, ut matrimonium approbaret; quod si matrimonium jam ratum dūfolvisset, reprobare potius illud videatur, quam approbare. Deinde hoc virginitati Joannis non videtur congruere, quod uxorem duxerit. Denique Joannes statim Christum rūne fecutus fuit, id vero postea legitur secūlū, cum vocatus est cum fratre Iacobo ex mari Tiberiadis, ubi reficiebant retia. Relponderi potest, Ioannem bis vocatum, semel nuptiis postea à navicula, sic & aliqui ex Apostolis bis vocati fuere. Virginitate autē Ioannis conjugium non dereliquerit, quia illam, & ante & post nuptias servavit. Christis vero Joannem si ex nuptiis vocavit, nō propterea matrimonium reprobavit, sed illud fui præfentia voluntate approbare & simili virginitem esse præfamoriō edocere. Unde factum putam quidam, quod iure Pontificio decernatur, ut post matrimonium rūnam ante consummationem, religionem possint ingredi conjuges, aut mutuo consenti virginitatem colere & vovere.

Hujus rei non defunt præclarū exempla in Ecclesia nova. Deo sp̄iritu gratia & castitatis conjugibus fugientibus, antequam virginitas dispensum patetur. Et hanc aliqui theoro, nō tamēn cohabitatione, separati integrā conservant, quasi in igne illarū, vere Eumeniū Evangelici, ob regnum celorum se castrantes. De hanc præinterpretatione vobis Propheta Iājē: Ecclēsiālū sub nomine Sion alloquens: *Nos vocabemus ultra dérelictā aut dissolūta, sed vocabemus, voluntas mea in ea.* Habitabit enim 1. 69. juventū cum virgine, & habitabunt filii suis in ea. Vis videre quomodo habitat juvenis cum virgine? Urique habitat sp̄ōsus incorruptus Iōeph cū Māria, Valerianus cū Cariola, Elzearius cū Dophina, Henrīcū cū Cunegundē, Iulianus cū Basilijs. Audi particularius (omnīs catēcē) præclarā resolutionem Iuliani, & Basiliſtē conjugum. Urgebatur Iulianus à parentibus, ut uxorem diceret, tum ut familiam conficeret, tum ut adolcentem

Gen. 24.

10. 1. 109.
Maior,
Ludol-
phus,
Ektiū,
Chartu-
sianus,
S. Anto-
nin. S.
Bon in-
vie Chri-
sti Lyran.
Mait. 4.
Mari. 1.

Li. 2. 1. 108.

Qualis
parenū
conser-
ver ad
mari-
monium.

Surius
9. Ioan.

tae lapsus evaderet. At Deo se virginitatemque dum commendat, mox ut ab Angelo acquiscere parentum voluntati, nastrum autem se uxori, qua virgo permaneret. Peragut ergo festivitas nuptialis; in thalamum cum sponsa introductus. At mox rosarum & liliorum odor, hymns licet fore, locum perfundit. Miratur sponsa, & inquirit unde tanta fragrancia? Respondit Julianus, esse odorem mundissime virginalis, horataturque ut florem hunc Deo gratissimum velut selevare. fecum illibatum. Illa celestis caput suavitate, sponso consentit. Cum ergo caffitatus vovissem, subito cubulum lux perfundit. Hinc Christus cum Sanctorum chorus; hinc MARIA cum Virginibus. Ortu deinde cantus ex parte Sanctorum: *Vixisti ultane, vixisti ex choro quinque Virginum; Beatas ete Baf- lisia, Beata, salutariibus consensu mentis. Datusque est liber Juliano,* in quo aureis litteris scriptus erat: *Iulianus qui pro modo amore mandum compen- dis, deputatus in numero eorum, qui cum mulieribus non sunt coniugatis; Bafillis in numero Virginum, quarum MARIA tenet principatum.* Respondeuntque Chori: *Amen. Amen.* Tunc Angeli duo das Coronas afferentes eis dexteras junxerunt, & in propis confirmarunt. Sic reliquum noctis in laude transfigentes, ceperunt spiritu, non carne fru- stificare. Nec dinumerant, possevnt anima: que per Julianum premisit bantur ad Dominum, nec agmina Virginumque per Bafilisiam praemiterentebantur in celum. Si multi filii defecit magis quam eius que habet vitrum, ut vateatus est Iulianus. Ita in vita eorum apud Surius.

Alii discunt Surius in his nuptiis fuisse Si-

& socia. Non est de pedibus formata, ne concilie- tur at inferior & servacione de capite, ne dominum sibi usurpare ambitiosea: non oculis, ne nimis fore curiosa: non de renibus, ne carnalis nimium fore & lubricacione de brachis, ne audax nimium fieret & faciolia. Costa vero ista sub brachio vixi extracta est, ut significaret sub manu mariti esse & sub eius direccione. Itaque felix matrimonium solet esse, quod in Cana celebratur, quod aetate secundum Deum initur: imitacione debet matrimoniorum quolibet Christi & Ecclesie con- jugum, quod in amore sincero & puro fuit funda- mentum, ideoque tamquam exempla perfectum illud omnibus proponit Apostolus imitandum: *vir in- ligite uxores suis Christi Ecclesie.* Certe matrimoniūm Christi & Ecclesie in Cana Galilee re- derat datum dicens, hoc est in celo transmigrationis: quia Christus rediparata Synagoga, per ze- lum ad Ecclesiam translati, & illi indissolubili vinculo coniugis voluit.

R^Estat ut aliquid dicamus de Virginis petitio- ne, & Christi responso. Itaque Virgo Dei, para pro sua chartante erga desponentes tibi con- fiancios, ut præveniat confusione, pauperat eorum compatiens, rogar vitum, ut invia dignetur defectum supplice; & paucis quidem verbis rogat: *vnum non habent.* Petito certe si complex, benigna exigaces plena fidel & pietate regnificationis. Sciebat secum Omnipotens & Omnicommodo loqui: ideoque non opus libi esse verbis multis. Si Martha & Magdalena orabant Dominum, *Dominus erat peti- tio mea, in firmatus.* Neutobique aperta petitio est, sed solum insinuata necessitatibus, cum inde magna

2. Opinio. Alii dixerunt Sponsum in his nuptiis fuisse Simonem Chananeum. Apofololum. Ita Nicophorus l. 8. c. 20. dicitque quod Helena Imperatrix illam domum ubi nuptia ha: Simonis fuerunt celebratae in sacra aede & templum exirexit. Faret huic opinioni nomen Chananei, sicut enim ex Cana opido oriundus. Adverunt quoque facti interpres, nomen illud *Cana*, significare zelum & amorem, & his nuptiis Christum interesse, ubi amor est perfectus secundum Deum. inter conjuges Neque illo amore possunt onera conjugii esse tolerari; per ilium autem amorem omnis sit leve, & jucundissime. Cum igitur perficerit in carmine, aut tora in horologio, aliquid olei adiutori ut facilius volvatur. Si in matrimonio multus sepe sit firepitus, nisi scilicet amoris accesserit, ut rotarum & minor debitum summa tenaciter revolutionem, hoc est, ut vir & uxor debitum officium cum faveant exequantur. Unde sepe fieri littera ad hanc dilectionem conjugis hortantur: *In tribus placuerunt spiritu meo, que sunt probata etiam Deo & hominibus, concordia fratrum, & amor proximorum, & vir & mulier bene sibi consenteant.* Hinc consenit & amore indicavut fuisse in ipsa mulieris evolutione formatione tradidit communiter SS. Patres; id enim formata est de latere & costa cordi proxima, ut cordate diligenter ranguam collateralis rea ratione immutato necesse esset, cuiusmodi est de potentia, & spe de voluntate juventuti agita in illo qui invocatus non derit, relinquendo eius sapientiam & voluntatem modum, & negotium totum auxiliu petat. Et certe cum Christus, ex tempore quo canem affluppsit, parentibus non soli honorem, sed & quidam suam potestatem concesserit; *Descendit Nazareth, et erat subdialis illius;* non potuit non concipere virgo magna fiduciam d. imperandi, cuius pistae impellentem justum habebat causam rogandi. Attamen paulo aucterius responsum videtur illi dare filius: *Quid mihi & tibi malum? Non dabo venit hora mea. Qualis est Domine Iesus hac ad tam benignam petitionem responso?* Numquid iubes honorare Patrem & Matrem? Quomodo igitur adeo aspergit illi potes respondere? An non confititionem verecundie talibus si verbis induceret? A forte ipsa te in aliquo offendit? Deinde quomodo dicere potes nihil ubi cum illa communis? Numquid tu es fruens veritis eius? Numquid salva virginitate te concepit, sine dolore peperit, novem mensibus portavit, uterib[us] dulcavit, in Egyptum deportavit, & magna cum laetitia reduxit? Denique nonne omnibus obsequiis amor matrem tibi in eam usque atatem irreprehensibiliter exhibuit? Magna ergo tibi communionis cum illa, canis & anguinis, magna amoris cordis.

- cordis**, spiritus. Et quia fecisti illi magna infans conceptus in illa; infans natus ex illa: numquid facies magna propter illam, quia potens es, & jam tu non debet in virtute aetate latere potentia? Quid ergo sibi vult responsum istud. *Quid misericordias tuas?*
- Actiones Christi scriptae.** Hoc ut intelligamus, advertendum est triplex a Theologis in Christo actiones distinguuntur, divinas, humanas, Theandricas, sive Hominis Dei. In divisione & theandricis solitus est Christus ad nostram instructionem, parentum respectum evitare, Sic cum duodecim foret annorum responderet: *Cum me quereret?* Ne ciebat quod in hora que Patru misi fuit operari me esse? Sic Iudeus dicibat: *Ere miser tua & fratres tui quarant loquitur?* Respondet Matt. 12. *Quis est mater mea, & qui frares mei?* Quis fecerit voluntatem Patri mei qui in celo est, ille meus frater & soror & mater est. Sic mulier in clamante Beatum venter qui te portavit, Respondet: *Quis eris, Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.* Sic & hic: *Quid mihi & tibi malum?* Nondum venit hora mea. Significat ergo potestate facti miracula non le accepit a matre, & in au- spicando redemptoris officio non esse te sub ma- terna potestate; Atque opera Dei non efficien- da ex mortuis, & respetibus humanis, sed ex divina pendere providentia & bonitate. Licet ergo in speciem durior videatur responso, & quasi mortis reprehensio; non est tamen nisi nostra instruatio. Atque in verbis non tam attendendum est quid sonent, quam quo vultu, & quomodo proferantur. Haec autem in Christo vultu iudicato, qualiter semper habuit in matrem, esse pronunciata non ambigui- mas, quam vis auctoritative dicta fuerint, ut signifi- carer rebus in divinis parentes nihil habere au- toritatis, quod ipsum ferre conveniebat, tum A- postolos suis, tum aliis praecipientes. Unde & hoc responso dedit matre occasionem exercendi & ostendendi excellentissimas virtutes in se latentes, humilitatem, confidientiam, patientiam, resignatio- nem animi. Quapropter nec turbata fuit, nec repli- cavit, nec fiduciam perdidit, quinimum maiorem in spem eternam ait ministris: *quodcumque dixerit vobis, facite.* Si eam repulisse, aut miraculum denegasse censendis erat, cum dixit: *Quid mihi aut ibi mulier?* Nondum venit hora mea, cu[m] ministros mo- net ut quidquid iudicet, exequatur. Recet utique intellectu filii sui haec pronuntiantes, & verba & a- nimum, quo illa proferebat: nec propter scipiam, sed propter alios haec eloquentum. Unde & mox ob- petitionem matris miraculum fecit, nouam cum ob- refectionem carnis & sanguinis, sed propter refe- cta pietatis & caritatis Eleganter ergo S. Iulianus quesit. 16. dicit: *Christus matrem verbo non obligavit, quam Gaudent, re honorant.* Et S. Gaudent. *Numquam Virgo man- strat. 9. dare ministra.* Quia unque dixerit vobis faciat, nisi
- Lxx. 2.** Spiritu sancto post partum divinum plena, non solum responsum Christi virtutem cognovisset, verum sciens fuisse ab eo tunc ex aqua vini ordinem
- universum cognovisset. Quid enim lateres sapientiae matrem, Dei capacem.** Sed quid sibi vult quod dicit Christus: *Nondum venit hora mea;* Sancti Patres varie ut interpretantur. Etenim quia frequenter Christus horam suam vocat tempus sue Passioni. Joan. 13. *Sciens quia venit hora eius, & cito Pater venit hora.* Eccl. 7. Non dum venerat hora eius, hinc aliqui ex illis putant hic agi de tempore passionis. Ita S. Aug. tract. 8. in Joann. *Quod de me facit miraculum non tu genuisti, sed quia genuisti infirmitatem meam, tunc te cognoscam* cum infirmitas mea pendebit in cruce cuiusrum mater es. Idem ergo est secundum Aug. ac si diceret Christus Maris: *Nondum venit hora quam a Cruce pen- debot, tunc te Matrem agnoscam, quoniam secun- dum humanitatem, quia a te accepi, moriar a modo miraculum peracturus sum secundum divi- nitatem, secundum quam non nisi coelestem agno- sco Patrem. Favent huic interpretationi & alijs ex sanctis Patribus.*
- Greg. l. 8. epist. 42.** *Beda in Ioann. A- thanas. Apol. de fug. sua.*
- Aliiter S. Chrysostomus, Theophylactus, Athy- mus, & alij: *Nondum venit hora mea,* id est, Non dum sum cognitus a praefatis, neq[ue] adhuc scitur defectum vii Simeon hoc primum intelligere; non tam a te quam ab illis oportet me rogari. Senti- ant ergo hi defectum, ut tanto grandius agnoscent beneficium, & tanto clarus manifestetur gloria, & gloria Patris mei.
- Iren. l. 3. v. 18.** Denique S. Ireneus interpretatur: *Nondum ve- nit hora mea,* hora feliciter credendi miracula a Patre præcognita. Utique a Filio perfecta fuerit omnia, illo ordine, tempore, hora, quia Pater præcognovit. Unde dicit: *Ego non acceniam ad diem gloriarum vestrum* Iohann. 7. *quia meum tempus nondum impletum est.* Impletum est autem paulo post; nam ad eam festivitatem paulo post ascendit. Sic hie, qui horam suam veniente regabat, mox fecit quod ante differebat; quia a Patre præordinatum erat hoc miraculum patrandum. Matri preces id postularent, certum tamen infans horae huic erat beneficio prædecre- tum.
- Gratia divinae certa ho- ra consi- tua.** Unde Samuel Sauli ait: *Nisi bone fiscisses, preparasse Deus regnum tuum in aeternum.* Sic fre- quenter ex una hora pender extermitas post vel aeternitas gloria. Tempore accepto exaudiens te, ergo in die salutis adiuri te. Hanc vero horam vocat Deus suum, quia sole benefacere & misericordia est enim propria eius horae, cum ei sit proprium benefacere & misericordia. Unde quia origo omnium beneficio- rum futura erat eius p[ro]flio, id est frequenter voca- tur hora eius, ut supra diximus. Necdum ergo ve- nerata hora beneficentia hujus a Christo exhiben- da, & gloria sua per miracula manifesta maneflantur, quamvis omnino improximo est. Unde iudicemus illa

I. Reg. 13. illa

illa adventare hydrias sex impleri aqua per ministros, ut tanto notius foret miraculum & certius, cuius hi qui aquam haeserant testes forent oculati, dum vinum cernunt & gustant praestans quam natura produxerit. Cuius etiam mirari testis volunt habere Architrinum, five convivium praefecti, ad quem iubet perferti vinum, ut gustet, & judicium ferat. Sic hora a Deo praordinata, granam sponsorum exhibet, gloriamque suam manifestat omnibus convivis, & magnis & discipulis: qui exinde firmius in eum crederunt, firmiusque ei aghastem, dum potestatis suae rudimenta ab aqua auspicari cum cernunt adeo admirabilis signo, quod prius inter omnia ejus signa fuit. Expectavit exinde maximo cum desiderio alteram illam horam à Patre decretam, quia sublimioram gratiam & potestatis sui complementum, postremumque signum erat exhibitus coram omnibus discipulis in convivio festivo. Quando felicitate vinum & aquam, à quibus miracula inchoarant, in suum corpus & sanguinem longe admirabilius erat transmutatus. & tandem porclaram in signum extremi amoris discipulis suis, ac eorum luciferisborum in nomine ihu, facilius communicatus. Unde S. Cyrillos Ierol. catesch. 4 sic de utraq; conversione ait, postremum conferens cum prima, & fidem utriusque addituros: *Qui aquam aliquando mouerat in vinum, quod est sanguini proprium, in Cana Galilea sola voluntate non erit si dignus cui credamus, quod vinum in sanguinem transmutari; si invictus ad corpora expiatio, suspenditum miraculum operatus est non multo magis corpus & sanguinem suum fieri possit dedisse confitebitur.*

S. Chrysostomus: Chrysostomus tota cordis appetitu ho-

suum non extinguit, sed alterationem continuam parit. Hora ita est, Domine, tempus tuum, tempus dignationis tuae & beneficentiae, ostendit potentiam tuam, & benignitatem, aquam ex vacua, vel in vinum convertit, ostendit in nobis gratiam, ostendit gloriam tuam, vero pietatis & amoris multo, cælesti, liquore corde nostra adimplendo. Hoc a te precatur pro nobis Maria, Mater tua, Mediatrix nostra, nostræ compatriens paupertati & miseria. Hoc rogant discipuli tui & Apostoli, vobis illius necessitatem & fuavitatem scientes. Hoc expectant Angelimini tui, ferventissime orantes ut celestis vim hinc a te redamur participes, & postmodum illius plenitudine in æternitatis epculo jugiter cum ipsis perfruamur.

DOMINICA III. POST EPIPH.

Domine si vis potes me mundare. Matt. 3.

Lepra frequens fuit inter Judæos, vel exvito quodam naturæ, vel immisâ à Deo nonnunquam in punitione culpa. **Primo** ex virtute naturæ frequens fuit, quia fuit in generali diversa climatica & regione diversi qualitatibus, complexione: aibus, morbis variis obnoxie, sic in particulari Judæa videatur habuisse dispositiones ad hunc morbum. Hinc tot leges de Leprosi in Levitico, ubi & de multiplici genere lepræ fit mentione. Et Dominus: *Muli Leprosi in Israel sub Elija Propheta, & non est mundatus nisi Naaman Syrus.* Quapropter His tradiunt radunt hanc fuisse causam cur temporibus sancti sacri tot Germani, Galli, Belgæ ex Judea in patrium solerunt reverentes Iordanum frequentiore

DOMINICA III. POST EPIPH.

Domine si vis potes me mundare. Matt. 8.

Lepra frequens fuit inter Judeos, vel exvito PARS I.
Quodam natura, vel immissa a Deo nonnum- De La-
quam in punitionem culpe. **F**ratio et via naturae
frequens fuit, quia sicut in generali diversa clima- prospice-
ta & regiones diversi qualitatibus, complexio- ate & de-
bus, morbis sunt obnoxiae, sic in particulari Judea. **C**ur mul-
tidetur habuisse diputationes ad hunc morbum.
In leprosi
Hinc tria leges de Leprosis in Levitico, ubi & de **I**n Israhel,
multipliciter generis lepra fit mentio. Et Dominus: **L**evit. 13.
Multi Leprosi in Israhel sub **E**lijah Propheta, & non **I**n 4.
est mundus nisi **N**asara Syrus. Quapropter Hi-
storici tradunt hanc fuisse causam cur tempore
belli sacri toti Germani, Galli, Belgae ex Iudea in
patrum solum revertentes, lepram secum re-
tulerint; ita ut oportuerit erigi varia domus lepro-
rias modo adhuc extantes, sed sive leprosias, quia
aet patrius non ita dispositus fuit ad ingeneranda.
vel expellendam lepram in Belgio, aut Gallia sicut in
Judea.

Lnc. 12. Bap̄t̄m habeat bap̄tizari. Et quodmodocar̄ donec
perficiatur in me. Dēnq̄ expectab̄t et desiderāsi-
me illam horam, quā vīpum sp̄itū S. & perfec-
tus amoris multū cordib⁹ dicip̄lōrum erat
infusur⁹, tota aqua conformatiō terrena &
car-
nalis transmutata in calefacto liquore gracie &
caritatis serven̄ illa, de vafis in vafā ebullientis,
de cordibus Apostolōrum in corda fidelium.

O Domine Jesu, coram te inopiam, & indigeniam nostram agnolentius. Deficit nobis vnum, vnum gratie & pietatis, vnum perfecti amoris, & ideo confusione plenum fuisse coram te, coram discipulis tuis, coram ministris & Angelis tuis. A qua sola in hydris cordis nostri reperitur, aqua falsa & amara, aqua purissima, de cisternis diffusis, de flagio concupiscentiae hinc in hauta, qua anima detestabilis vitium sit obreversum. Corpus quod lepra infestatio cornabarit, velui speculum anime fuit, qua non perspiciebat, nra indicabat maculam. Ex illa carnis corruptio per patrem quoniam destrutorum corrumperat animam, inquit S. Ephrem agens de morte.

tenens in manu thuribulum, ut adoleret incensum. minabatur Sacerdotibus, statimque oratio est lepra in fronte eius ceram in domo Domini super altare thymiamavis. Et festinat Sacerdos expulserunt eum, sicutique leprosus usque ad diem mortis, ne, & habitavit in domo separata plenus lepra. Ita ita;

3. Giezi quia accepere velles & dona à Naaman sanato, idque contra praeceptum Eliae, idcirco dicitur ei: *Lepra Naaman adhuc erit tibi, & feminis tuusque in sempernum.*

4. Reg. 5. *Davide imprecatur lepram Iacob, & feminis suis, qui infideli occidetur Abner. Venias super caput Iacob, & super omnem dominum Patri eius sanguis Abner, & non deficiat de domo Iacob fluxum feminis sustinens, & leprosus, & tenens sanguinem, & cadens gladio, & indigeni pace.*

Ubi pro tenens sanguinem, quod nobis significaret id quod cegemus, vili ac multib[us] opificio vitam sustentans, alii legunt ex Hebreo, *tenens scipionem, ob corporis scilicet infirmatem, velquasi cæsus pertentans scipione viam.*

Sicut porro olim tempore Prophetarum multi facie leprosi, sic & tempore Christi non defure. Unde remittens discipulos Joannis inter carteras eius dicit: *Renunciate Iohannos, Leprosi mandantur.* Hoc nemp[er] officium fuit Messie, lepram que praecipuum inter corpores infirmitates locum tenet, sanare, & sub sypholilliis spirituali anima lepram fugare. Sic occurrit ei decem leprosi clamantes: *Iesu Preceptor misericordia nostra, quos remittat ad Sacerdotes, & dum irat mundati sunt, Et hodiernum Evangelium facit mentionem leprosi specialiter curati a Domino ob magnam fidem & pie- tatem. Sie habet textus,*

Cum descendisset de monte, Ecce leprosus veniens, &c. In inferiorem montis partem ascenderat; quia in suggestum, ut facilius videbatur & audiretur à circumstantibus; proxime autem eingebant eum discipuli, & ad radices montis multitudine conser- bat. Ibi beatitudines docuit, & alii multa, & parte eorum videbatur reperiisse in loco campiftri post desenum, ut significaret videtur S. Lucas. Hunc vero montem fuisse Thabor pntat S. Hieronym. & Bo- saventura, & alii. Ad ieronimam autem & Bozchar- di dicunt alium fuisse montem tribus milliaribus à Capharnaum distante, in quo solius sit Christus & orare & predicare, dicuntque adhuc ostendit lapidem in quo Christus sedid docens. Sie ita con- fuerat in monte praedicare, orare, mysteriaq[ue] alia prægerat, ut sublinitatem doctrinae, orationis, mysteriorum suorum insinuaret. Ob quam etiam causam olim monces variis mysteriis honorarunt, jubens immolantur in monte, dans Myself legendam in monte, Eliam specialiter alloquens in monte, &c. Descendens itaque de monte, voluit doctrinam quam tradiderat, miraculo evidenti cofirmare nam & propere ea miraculorum data est potestas, ut illa serviret tamquam signa doctrinae à Patre accepta: sicutque non solum verbo, sed & opere giebem docens, eam ad fidem attraheret. Neque

enim minus docent opera Christi, quam sermocin- guam habent opera eius, & factum omne Verbi verbum est. Propterea oportet ei occurrit Leprosus infirmus, sive ut exprimit S. Lucas: *Ecco vir pro- nus leprosus, etiam emphasm habet illa vox, Ecce Luc. 7.* sicut cum de Magdalena dicitur: *Ecco mulier in ci- citate peccatrix aut de Magis: Ecce Magaz ab Oriente venimus.* Occurrit autem ei in civitate, ut indicat S. Lucas, sicut eum leprosi non pollent inhabi- tare civitates, poterant tamen perfranire vias pu- blicas, vel aliqui volunt, occurrit in agro subur- bano civitatis iuxta Capharnaum. Quia mos etiam loquendi patitur, ut dicatur factum in civitate, quod iuxta illam factum est. Sic secundum lectio- nem Hebreorum dicitur *Ecce leprosus cum Angelo Tobitatu in Iericho, secundum nostram lectio[nem] dicitur in Ecce aliis agro Iericho, ut observant quidam Interpretes. Sed ubicumque occurrit hi Leprosi, magna sele Pietas le- gis hi reverentia & pietate, magnaque fide. Vis vi- p[ro]p[ter]e dete pietatem cum reverentia conjunctam? Audi S.*

Mattheum: *Ecce Leprosus veniens adorabat eum.*

Audi & S. Marci: *Deprecabatur eum genu flexo.*

Audientius S. Lucam, *Procedit in faciem tuam.*

Sic infirmus non solum exhibet Christo cultum, Prostrato

sed etiam extermum, in genua & faciem humiliat corpore prostratus. Unde hic consideratione & rememora-

tione dignum est id (quod signanter notant SS. Ecce adoran-

vangelista) quodcumque ad Christum accedentes be- d[omi]n[u]s e[st]

nec nisi aliquod polendo, vel jam acceptum cofir-

tendo, id lecile adorando, & ad pedes eius cadendo.

1. D[omi]n[u]s S. Mattheus mentionem facit Principis

pro filia sua defuncta Christum interpellantis, dic-

it: *Accedens adorabat eum S. Marcus de eodem die Matt. 9.*

cit: *Procedit ad pedes eius, & deprecabatur eum mulier Marci 5.*

2. Mulier Chanaanea veniens ad Christum ador-

ravit omnes dicens: Domine adiuva me, Sie S. Marcus Matt. 15.

dicit de muliere Syrophenea, cuius filia habebat

spiritum inimundum. *Intravit & procedit ad pedes Marci 7.*

des Christi.

3. Mulier fluxum sanguinis patiens postquam sa-

mitatem percepit, eccl[esi]a ante pedes Christi confessa

acceptum beneficium. Quod idem & de Maria pro Iohann. II.

Lazaroo defunctorum rogante dicitur.

4. De leproso Samaritano à Christo sanato di-

cit S. Lucas: *Cecidit in faciem ante pedes eius gratias dicens.*

Quod ille fecit percepta jani sanitate, nosler le-

prol[us] fecit dum precaretur sanitatem. Quod si in

toties contigit Christo adiuv in eame mortalita-

genti, ut adoraret a deo humili prostratione,

quanto magis id nobis facienda est, dum obse-

erantes accedimus ad eum cum glorificatum? Quic-

quid ergo obgängiant haeretic[us], adorādūs e[st] Chi-

ristus, sive in celo, sive in faciem, non solum

interius animo & mente, sed etiam extenuis pro-

strato corpore, quia non solum animi & mentis fed

etia totius auctor est corporis. Quapropter per ex-

ternum cultum internum declaramus, totos fecur-

da

Orandū dum animam & corpus nos Deo substernentes & culu in- offereatis. Itaque dum lachrymas fundimus, inter- terno & extero. dum in terra jacemus humilitatem profitemur: dum manus complicamus, & genua fleemus, eos nos agnoscimus; dum pe- catus tundimus, fatemur à corde nostro pro diu ori- genem mali omnis. Similibus externis signis corpo- ris, veri fideles interni spiritus dispositionem vel significant, vel quoad infelicitatem excitant. Hoc nos Sancti docerunt, docuit & Chistus horto oras prostratus. Si prostratus in terra orat medius, quare non inclinetur ergo? Inquit S. Cæsarius Arculanus. Epheſ. 3. & hom. 29. Christum imitari nos docet Apostolus. Flebo genua ad Patrem a quo omnia paternitas in calo & terra nominatur. **Ez.** Docuerat id ipsum prius Propheta & Rex David. Penite ad eum & procedamus ante Deum, plorantes cor non Dossim: fecit & ipse id cum oraret pro parvulo suo ex Bet. 2. Reg. 12. Sabee nato, iacens super terram. Docuerat idem & Elias suo exemplo qui orans posuit faciem inter genua suos. Primo procubuit in genua, deinde demisit caput suum usque in terram, in signum humillimae & ferventissime orationis. Exemplo igitur horum omnium humiliemus nos in oratione: exemplo leprosi ac eorum quia Christo beneficia possul- runt, procedamus ad pedes Jesu, non poterit nos repellere, ne peccata denegare.

Cum Dionysius Tyrannus ab Aristippo Philo- sopho interpellatus preces pro amico non addimit- teret, Aristippus prostratus amplecti caput pedes Regis, sicuti impetravit quod posulabat. Interim dum quidam reprehenderet Aristippum quasi ab- jectius hoc fore Philosopho, respondit: Non ego sed Dionysius in culpa est, quia habet aures ex pedibus. Non judicemus indignum nos ad pedes Christi sum- pti Regis abiecere, qui sumus pulvis & cinis, quia eoram illo rei sumus. Habet & ipse aures in pedibus ut supplices exaudiat. Et certe omnium gentium obseruatione pedibus & genibus quadam inef- religio: supplices attingunt, ad haec manus ten- dunt; haec ut aras adorant, pedes & genua in poten- tibus misericordia conflecta agnoscent. Ideo & Summaritis illa pro filio mortuo Eliæsum deprecatur, pedes Prophete vult tangere, nec ab illis illi separari donec petitione acquiescat.

Fides Læ. Domine si tu potes me mundare. Porro sicut le- profisi in hac prostratione magnam ostendit pietatem & reverentiam, sic & in verbis suis magnam omnino ostendit fidem: Domine si tu potes me mun- dare. Majestatem enim constitutum dum Dominum vocat poteſtatem etiam eximiā agnoscit, dum dicit, Si tu potes. Utade & hinc colligetur, quod non tantum ut hominem Christum adorari, sed etiam ut Deum. Hoc verba ejus indicant, dum in eis & voluntate ita sanitatem effici agnoscat, ut neminem necesse habeat interpellare, cum sola voluntate pos- sit impetrare. q. d. In tua dilectione Domine omnia sunt poſitiones ejus qui tua posse refleſere voluntati. Medicus non potest semper argum̄ restituere, tu coeleſtis &

supremus Medicus potes, cum volueris. Non etiam dicit, si oraveris potes, si tergeris aut manuū imposueris, si verbo imperaveris. Sic nec quippe horum necesse esse, sed Iohannes dicit: Si vis, a Iohā id facias pendere eis omnipotente voluntate. Solus Dei est potest quidquid vult. Si Elias mortuum sa- feit a viu, ipse rogarunt. Si Elias leprosum mundavit, validus figura mysterii, non autoritate precepti, in- quirit S. Ambrosius, offendens differentiam inter Christum & Prophetas in operandis miraculis: quā etiam agnoscit videatur hic leprosus: Domine si tu potes me mundare. Quā dicat, interpretat Orig. in. Domine, qui digne adorari, qui merito coleri, te hunc lo- ego Dominum adoro, ideoque te Domini unum dico, per te enim omnia facta sunt. Tu ergo Domine, si tu po- ses, voluntas enim tua opera est. Voluisti ut hac immu- mundissima lepra super me venire; si tu proper me peccata, ut corruptis paucientiam agerem; si tu pro- pter tuam providentiam, ut mirabiliter me mundans glorificareris: omnia prædener facis, & salutem lar- giter tribuis. Si ergo hanc lepram proper peccata portavi, dimisit: culpæ meas mundata me; si tu pro- pter providentiam tuam, me munda ut glorificeris. Voluntas tua opera est, quia & opera tua voluntatio- bediunt. Si vis, potes.

Sed cur de voluntate dubitat? An de divina dif- Leptos fidit pietate? An non agnoscit quod eum alloqua- summa- tur cui proprium est misericordia, & parcere? Evidenter respon- Addit tamen: Si vis?

Primo, quia veretur ne divina pteſtū indig- nus meritorum, & ideo totum negotium sanitatis ejus sanctissima committit dispositioni & voluntate. Scit in se nulla esse merita, multa agnoscit de- merita; & idea non audet Dominum abolute pro sanitate rogare. Unde S. Amb. De voluntate Do. Ambr. l. mini nō quā pietatis incredules dubitavitis, sed quā, in Lu- siniquata sua coniunctio non praesumptio. Religio summa autem Opere plena confessi, si quia in voluntate Do- minis tribus potestatem. Si tu potes me mundare, mo- mundus sum me ipsum mundare nescio. Non absimili- liter Magdalena & Martha agrotarit Lazaretum, miti- tant ad Christum, & dicunt: Ecce querens amas infir- matur. Non rogant ut sancti, sed aegri demor- frant, ut quod volunt, praetulerit. Sic tres pueri Dan. 3. dicunt Regi: Deus noster quem colimus. Rex po- Dan. 3. tentia nostra per decamino ignis ardenti. Quod si no- luierit, novura quod statuimus non adoramus. Conformat se divina voluntati, sive eriperit po- luceris ab igne, sive non; interin certò fateatur ip- sum sola id posse voluntate.

Secondo doceatur, hic quomodo orare debet. Bonus mus apud Dominum, cum temporalia beneficia tempora- postulamus. Cum enim certò non etiamus hac no- lla sub bis expedire, sub conditione petendunt. Unde conditione ager, licet gravissime afflictus sit, non dicat: San- petenda- talem mihi Domine restitue; sed exemplo Leproli dicat: Domine si tu potes me sanare. Si vis, id mihi bonum esse iicias, si non vis, & id mihi etiam bo- num erit, quia nihil vis nisi providentia tua ordi- nan-

mando in bonum. Sic quidam Anachoreta, de quo in vita Patrum, in acerita & prolixissima aegritudine numquam auctus fuit à Deo postulare sanitatem, vel aliquod levamen aegritudinis, sed his solum orate solitus erat verbis? *Miserere mei Deus, siens vis, siens scu.* Nec sicut ipse quid sibi expedire, Deum scire noverat, atque etiam velle, indeoque ejus voluntati & scientia omnia committebat.

Refertur & ibidem de quodam sancto Patre, qui sexaginta annis leprosus in ergo egerat, Deo ei necessaria miraculose providente, nec tamen sanitatem restituente, quia salutis ejus non expediebat. Quodam autem die cum quis eum visitans, pecuniam offerret, quâ se sustentaret, indignabundus rejecit eam, & dixit: *Tu possi sexaginta annos vobis auferre nutrimenta mea? Ecco tantum tempore in infirmitatem mea nihil indigne. Deo tribuente, & pa-*

cent me. Habet & de alio leproso, cuius cum carnes plaine tabe defluenter acerbitis cum doloribus, nihilominus in spiritu exultabat, nec sanitatem postulabat: cuius rei cùm rationem quidam ab eo expliceret, responsum istud accepit: *Inter Domini nunc & me non mediat nisi paries de iusto, hoc est cor eius meum: quo contrafato, & interstitio dissipato, ad ipsam me per venturam conseruari testifico.* Videntur ergo quoniam dislocari hunc paritem, pra latitudo canas, ad Deum sine impedimento brevi perventurus.

Itaque temporalia beneficia a Deo quandoque petendan sunt, si non expediant; & quandoque petenda sub conditione, sub beneplacito voluntatis ejus, si expedire nobis scias Deus, Spiritualia bona, in quibus talus nostra constitit, non pertinet sub conditione, quia temporis expedient & si illa veniam, etiam volentibus illa Deus impetrari. Imò conqueritur quod ea nolimus, sed quodammodo contemnamus, nec ex animo petamus, aut ad ea ut oportet, non adipiscemus. Utique, *vult omnes homines salvos fieri,* ut dicit Apostolus; si nimis & ipsi volunt, sic enim id interpretatur S. Ambrosius, dicens: *Si te qui est omnipotens dicitur vel homines homines salvos fieri, cur non implietur voluntas eius?* Respondet. In hac locutione conditio late, *vult enim omnes salvos fieri,* sed si accedant ad eum: *Non enim vult nisi nolentes salvos fieri,* sed *vult illos salvos fieri, si & ipsi volunt.* Sic & S. Thomas Aquinas cum aforore interrogaret: *Quomodo & frater, potero aternam salutem asequi?* respondit: *Poteris si volendo.* Insinuabat hoc brevi respondebat, in hominis voluntate rem esse positam, nec Dei voluntatem absit, si hominis teria adiut voluntas.

PARS II. Sed quā sit etiam beneficis in donis temporali. Cur libibus, si expediant, si etiam ut docet, ea petat. Christus natus, ostendit hoc efficaci suo responso, *Volo Mundare ex dare.* dixerat Leprosus. Si vis, Respondebat. Volo. Dicenderat, *Posse me mundare* respondet. Mundare. Dum domanū, dicit, *Volo,* indicum estignata ante leproso di-

vinæ voluntatis. Dum dicit, *Mundare, præcepit* est agnitus ab eo potestatis. At vero quandoquidem sola voluntate agnoscitur possit: curare, quare voluit tangere! Hujuscēdē rei varia: apud Santos Patres rationes indicantur, aliquot breviter hic percurremus.

Prima ratio est, quia sic voluit docere omnem nostram salutem ab allumpta sua humanitate & carne vivifica procedere. Hæc est enim instrumentum divinitati coniunctum, per quod operari voluit opera omnia magnifica, quæ hominum salutem concercebant. Id est omni turba quærebant eum *tangere, quia virtus illi exhibet & sanat omnes;* Matth. 6. *Luc. 6. Et, Quotquot tangebant eum, sanabantur & quacunque infirmatae.* Adhuc modo in Sacramentis virtus humanitatis Christi, & carnis ejus vivifica quidam attactus, gratiam & salutem in nobis operatur. Et sicut hic Leprosus voluntate Christi per verbum & attactum operante, sanitatem eum confecit: sic nos in sacramentis per eandem voluntatem, per verbum Christi sacramentale, ac per manum extensem, & virtutem ejus nos attingentem, sanitatem à lepra anima consequimur. Unde Sacerdos dicens, & vices Christi agens, manum extendit, manum impavit, in sacramentum ponit, & aliis, ut manum Christi invulnerabiliter operantem & tangentem representet. Nulla itaque circumstantia vacua est mysterio in hoc Christi facto: Quirinio varias haereses hic prævenit & profligat, scilicet S. Ambro. Volo, dicit Christus proper Phœnix: Imperat, proper Arium. Tangit proper Manichæum. Nempe tangendo ostendit humanitatem, & carpi veritatem, imperando ostendit divinitatem.

Secunda ratio. Quia sic voluit ostendere se legi non esse obnoxium, quæ prohibebat tangere leprosus, vel eum qui tangetur, habebat immundum. Dominus autem ostendit se ex contradictu eorum non pollui, quandoquidem contactu suo illorum tollat immunditiam. Non ergo ipsum respiciebat lex, nec contra legem, sed supra legem operabatur. Non prohibebat lex tangere ad sanandum, sed erat prohibitus tactus, ne inficeretur fanus. Sic prohibebat lex tangere mortuum, aliqui immunditia contrahebantur & irregularitas legalis. Hanc ramen non contraxerunt Elias & Elieus dum incubuerunt super puerum mortuum, quem suo contactu potuerunt reddere vivum.

Tertia ratio. Quia sic voluit ostendere quod non horreat secundum & putredinem, lepramque stram, si enim accedamus, & opem ejus imploramus, miltus mox extendit manum suam, sanitatis & amplectitur nos. Olim conquerebatur Leprosus Naaman de Eliseo, quod domino non egredetur, & descendenter ad eum, ut locum lepræ tangaret & curaret. Sic enim habes: *Fui ab am quod egredieretur ad me,* & *sicut invocaret nomen Domini Dei sui, & tangere manu suâ locum lepra.* & curaret me. Absit haec querela à nobis. Videlicet Dominus lepram no-

stram; & ut sanitatem nobis redderet, descendit de monte cœlesti per Incarnationis mysterium, & ad nos venit, lepramq[ue] reuigit, manus extendendo. Et eur putas tam studiosè Evangelista meminerunt extensionis manus dum de Leprolo agunt sanato? An non sufficeret dicere; Terigit eum? An sine manus extensione attacatu fieri potera? Vtique cum emphasi dixerunt; Extendes manum ttegiti, ut infinitu[m] extensione manum in cruce lepram nostram fugandam, & salvandos omnes corde[n]tes. Hæc est virtus maximum Christi non designatus lepram nostram tangere & curare. Imo verò eā curaret, tamquam Lepiolus volunt repudari. Nos putavimus cū quāsi Leprosū, q[uod] percussi à Deo, & humiliatum hunc exstigmatu[m] est Leprosus? Quia quæcumque lex ordinabat antiquos de Leprosis, quodam modo in Christo locum habent. Leprosorum caro vilissima habeatur & abjectissima, quid Christo abjectius de quo dicitur: Non eratis aperitos, neque decor? Novissimum virorum habitus est. 2. Leprosus extra urbem pellebatur, quasi indigens hominum conforio: ita Christus extra portam eiectus est cum improposito. Audi & Psalmi.

1sa.53. *Liges leprosum in Christo obserua-*
Liges leprosum in Christo obserua-
Heb.3. *Sal.37.* *Surino-*
Liges leprosum in Christo obserua-
Ysa.53. *Surino-*
Liges leprosum in Christo obserua-
Surino-

2. S. Eleazar Comes Ariani valde misericors erat erga leprosus, corum lavabat pedes, ora sancti laicabatur, cibo, potu, elemosynis eos recipiebat. Abierat quadam die venatum cum multis è familia, illos vero omnes iusti antecedere, militi solun uno cum tonsore retinet. Cum his ad domicilium leprosorum divertit, ubi se horrida lepra percussi jacebant, eernebantur exesa & absument labia, ita ut dentes etiam paterent, & exciderent. Eos interim humanissime salutans, salutis si simul adhortationes proponet. Cum omnes singulatim peramanerent oculatus est, ecce repente curantur omnes, domusque suavissimo odore repleta est. Atque ipse data eis elemosyna recessit, sed eo abeunte igneus quidam radius è capite eius emergere vifus est, qui semper cum recedente longus tendebatur: attingensque leprosum dominum, spatium omnem quod interiorum & dominum intererat, mira luce perfundebat. Nec prius diffiniebat radius, quam ad suam familiam perigrisset. Leprosi porro ab eo curati, reliquo hospitatu, inter sanos habitarunt. Sic Christus qui prestatem habuit leprosus sanandi tangentio, suis electis eandem communicavit, ut farenient etiam oculando. Ob mentira victoriae quam de se ipsi referabant, cum natura horrestrorum leprosorum, hoc eos favore dignatus est Dominus.

3. Audi & aliud nostro Evangelio conforme. Cum S. Daniel Stylianus Constantinopolim proficueret, quidam leprosus ad eum in via accedens emisse vocem quam olim hic noster leprosus ad Christum: Surio Dei, si vis, patere me mundare. Hæc sententia fuit, quod ille servum Dei vocabat, & rogabat ut curationem aspergiretur; hic vero Filium Dei, quem etiam Dominum vocat. Respondebat S. Stylianus. Quid ibi tu, quod eo relido que Surino potes curare, aspergi hominem similem tuipostulans Dacem, ab eo que etio viris superant? Si ramen credula non illu Baron, solum, sed etiam eius ministros posse hac curare, erit tom. 6. quoque ibi per nos sanatio. Cum ille id confiteretur a. 476.

1. In vita S. Basili legimus de quodam Anastasio, qui cum uxore quadrangularis annis servata virginitatem, quod in Domine sua Lepro-

Sein Sanctis suis admirabilem. Oculi omnium in hunc leprosum cum admiratione conversi erant, illius fidem collaudando. Atque ut huius rei plures forent testes, in Dei templum venientes virum illum in suggestu statuerunt, facientes sicut Zachaeus: nam illi persuasit fides, ut ascendere ficeretur, his similis persuasit fervor spiritus, ut in alto staueret hunc qui curatus fuerat.

Audi etiam quod de S. Francisco referit S. Bonaventura; Sub vita finea dicebat ipse: lucipiamus fratres servos Deo nostro, quia uique nuparum proficiamus. Flagrabit desiderio magno ad humiliari et redire primordia, ut leprosus scitus a principio ministriaret corpusque jam pra labore collapsum recovaretur ad pristinam levitatem. Hec S. Bonavent.

erap. 14. vita eius.

In initio cum fuit S. Ludovicus Episcop. Tho-
lof. Ord. Minorum, qui cum esset i. Annorum, Barcalone omnes leprosos in die Jovis sancto congregans, eis lavit pedes, & cibos propria manu ministravit. Inter eos autem sublimis statuta leprosus horribilis apparuit, qui omnibus nascientiis horribili sua lepra movebat. At ipse diligentius hunc lavavit, & toro prandio specialiter ei ministeravit. Sequenti die cum hic leprosus requiretur, ausquin potuit repertiri. Unde extitum est Christum hac figura ei apparuisse, & presentia sua servum suum Ludovicum dignatum suisse. Rihadeinera 19. Augst.

Non etiam delunt mulieres leprosum mi-
nisterio celebres. Inter has B. Maria Ognienensis,
qua mira charitate leprosum curam suscipiebat.
testte Jacobo Vitriaco l. 2. vita ejus. Item Radegundis Regina, qua cislavabat manus & ulera, &
postmodum eos osculabat, & citò resciebat, teste Fortunato. l. 1. vita ejus cap. 9. Idem testatur S. Hesychius ac Fabiola Nobil. Romana epif. 30.
30 ad oceum. Idem & de Placilla Theodorei imp.
uxore refert Theodoreus l. 5. hist. c. 18.

PARS III. Cur præcepit Christus nemini dicere, variis
Orationes adferunt sancti Patres.

Primo. S Chrysof. in Matth. Hom. 26 hanc rationem afferit. *Mandauis leprosum, & iustificanti
hac faceri, docens quam esset alienus ab aura glorie,
& poma salutis. Et certe avorem quid illa non es-
set tacitura, & tamen quantum in ipso facti o-
fiantur quod fecerat.* Nempe in hoc nobis dare vo-
luit exemplum, ut cum aliquid boni gerimus,
quod postulamus a mercede laudis humanae abili-
neamus. *Sic opus sit in publico, ut intentio maneat in
occulto, ut & de bono operi proximum præbamus ex-
emplum, & tamen per intentionem qua soli Despla-
cere querimus semper operamus seruum,* inquit S. Greg.

Secundo. S. Hieronymus putat rationem fuisse
cur dicerit leproso: *Nemini dixerit, quia ipsam
sanitas corporis miraculum fatus prædicat: nec o-
pus erat verbis in miraculo manuere.* Non ut ne-

cesset sermonem hac de re facere; quandoquidem omnes sanum videbant, quem leprosum viderant. Unde Victor. Antioch. Marc. I. huic accedens sententia ait: *Nemini dixerit, non indiget tua prædicatione, si tuus morbus quis laborabas, me non prædicaveris, misericordies tua nulla erit.* Discreta & nos hic possumus, quod potius opere quam ore dona nostra jactanda sunt. Loquuntur opera nostra de nobis, nostro sermone non est opus.

Tertio, Author operis imp. sub nomine Chrysof. putat non sufficere præceptum ut nemini umquam diceret antequam se sacerdotibus fieret; ne forte si ante alium ministraret, de verbo in verbum audirent sacerdotes, & occasionem habentes leprosum, ob odium Christi expellentes eum de populo quasi leprosum, non recipiens mundum. Sic illi. Sed videtur Christus huic leproso idem præcepisse quod cæsis duobus Communiis est sic Iesus dicens, *Videte ne quis sciat.* Matt. 9. Similiter præcepit parentibus post suscitatum Archiphagogi filium ne alii dicerent. Unde acc illi, nec hic prævaricatus est dicendo, quia fatis intelleverunt illi sicut & hic leprosus, mentem Christi ad nostrum exemplum sic loquentis, nec tam absoluè obligantes. Oportet ne impè eum qui beneficium confert modelitus causa præcipere siemtium eos rectò in quos collatum est, illud propter gratitudinem prædicare.

Sed eus præcepit Christus, ut sacerdoti se ostenderet leprosus: Dicamus primo id præcepisse ut lex Leprosus cur mis-
seretur: nam statuerit ut ad sacerdotem leprosus ad-
fus mundatus adducatur, offeratur munus suum. Sacerdo-
tus Mittit ergo eum, ut sit illis in testimonium, quod tes Levit.,
legem non dissolvat, sed adimpleat: quandoquidem 14. q. 1. a lepra virtus sua sanatur, etiam legis uult adim-
plicere præceptum. Similique vult eis immotere fece-
re hac via miraculum istud, ut in excusabilibus reddan-
tur, si illi docti in am non recipere, quam mira-
culis cerneantur confirmata. Ideoque & hæc leprosi nulli sit in testimonium illis: in testimoni-
num quidem salutis, si voluerint credere, quod si noluerint, in testimonium damnationis & repro-
bationis.

Dicamus secundo, Christum misisse leprosum ad Sacerdotem. Sacerdotes, & sacerdotio ipse reverentiam exhiberant, & à nobis exhibendam doceret. Christus c. præv. 30. n. 6. rem veteri testamento sacerdotibus semper hono-
rem debituhaberi voluit, propter Deum Patrem rans-
sum, cuius ipsi erant ministri: id est que cum pecca-
ta reprehenderet, numquid sacerdotes sed Scri-
bas & Pharisæos nominari taxabat. Quod si sa-
cerdotibus antiquis, quorum erat carnis lepram dijudicare, reverentiam voluit exhiberi: quante-
magis sacerdotibus novæ legis, quianime lepram non solum judicare possunt, sed & perficie mundare & tollere? In hujus rei significationem etiam aliquando præcis sacerdotibus concepsit lepram corporis in aliis posse tollere, ut indicaret corum potestatem erga lepram anima. Kk. 2. Aud.

Turri- Audi quod in iuris Patrum referunt; laicus qui-
nus l. 2. de dam leprosus cum certo nosceret Sacerdotem in cri-
ordin- mine adulterii deprehensum: adiit tamen fiducie-
Hilar- ter eum, cum postero die sacrificaret, ut ex mani-
chias. 24 bus eius sacram synaxini periceret. Curi que eam
percepisset, petuit ab eo in instanter ut frontem lepra-
infestam cruce signaret. Mox vero ubi sacerdos id
fecisset, lepra tamquam piftis squamam excidit, &
restitutus est sanitati. Res profecte fluenta, & di-
vini iudicij plena. Etenim ne praeberetur locus ob-
trectioni contra sacerdotes & sacerdotium, iste
propter dignitatem honoratum sacerdoti, gratia
fortius est efficaciam, quia cum fide accelerat.
Sciebat nimisimum leprosus hic, etiam ad improbos
sacerdotes leprosus a Domino missos fuisse, ad fa-
cerdotium honorandum. Sciebat quod per impro-
bos etiam soleat Deus operari. Ideo dicit Sanc-
Chrysost. tom. 2. in Chrysost. Sacerdotem si defici, non illum defici,
2. ad sed Deum qui illum ordinavit. Siper Afinas est, si
Tim. per seculum Balaam populi, causa Dei locutus est,
modo magno loquitur per sacerdotem plebs sua gra-
tia. Siper Iudam operatus est, siper Castam, siper
Prophetas illos quibus dicturam est: Non novi voti
discidite a me omnes qui operamini iniquitatem,
ignando mecum per sacerdotessas, vino ministerio famu-
lantes operatur.

Iudiciorum Audi iterum ex iuris Patrum. Quidam Anachorita
PP. nu. 7 reta facillum in loco solitario habebat, ad quod è
de iudi-
cio, se-
pere. vico vicino sacerdos solebat in die Dominicā ad
celebrandum venire, de cuius manū sacram Eucha-
ristiam percipiebat. Cum autem à quodam inau-
ditif hi solitarius dictum Presbyterum prava ef-
fice conversationis, noluit ultra cum admittere ad
celebrandum, nec de eius manū sacram synaxis
percipere. Quodam autem die in contemplatione
est, audivit vocem: Tulerunt homines
iudicium meum. Et mox factus in extasi, videre si-
bi vifus est puticum aqua limpida, rota & hydri-
aurea, auro coquere instructum ad hauriendum.
Advenit autem leprosus quidam & haurit aquam
limpidissimam. Tunc vox inflonuit. Accede & bi-
be, si tuncque extingue. Atille herebat, & horribat;
eo quod aquam a Leproso hauriatur viderat. Et ce-
cere iterum vox cum increpans. Quid moraris, quid
vereris? Aqua optima est, viva & saluberrima; Le-
prosus si hauris, hauriam reigit, hauri inficit, biba
ergo, nec eam naufragi, sed spicere, aut repellere. So-
litarius porro iste è profundis contemplacionis ad-
se rediens, mox intellexit, a se non sufficere deficien-
dum, aut rejectandum sacerdotem illum, qui ei a-
quam vivam de Sacramentorum divino fonte
hauriebat; qualis licet leprosus fore, & maculatus,
vum tamen & efficaciam gratia hanc inficere pos-
terat, aut inanem reddere. Itaque sacerdotes pravi
quantumlibet anima leprosi sint, anima lepram
possunt in aliis curare, non propria sed divina virtute;
& deo ob officium & personam, quam ge-
runt, digni sunt honore.

Dicamus tertio, ideo Christum misericordem leprosum.

ad sacerdotem, ut offerret munus in testimonium
gratitudinis. Munus enim illud offerebatur ad Gratiae
gratias agendum Deo pro fanitate recuperata. His Deo ag-
igitur arguendum sunt, qui perceptis à Deo benefi-
ciis mox obliviuntur Dei benefactoris, & vix accipi-
tum ei rependunt testimonium gratitudinis im-
mo etiam potquam voto se obtinuerunt, vel non
implent, vel in longum tempus defundunt. Memi-
nis debet scriptum esse: Si vobis vixerit
Deut. 25. Domine, non tardabu reddere, quia regreditur Domi-
nus Deum vobis illud. Et si moratus fuerit tibi reputa-
bitur in peccatum. Hoc & simili voluntum signifi-
care, dum dixerint non redere si fas facere promis-
sis & voto nafragi, qui non suspedit vesiles,
quae naufragio cultit templo Nuptuni, antequam
illas exsiceret. Voluerunt enim indicare prompti-
tudinem quam debemus habere, ut Deo vota oliva-
mus, cuius favore è calamitate erit fons. Sed
quam, heu, sacerdotes has in re multe inveniuntur,
acceptus tamen à Deo nonissimi beneficis! De
his sic conqueritur Laetantius l. 2. institutionum:
Si morborum paucisra via incubuit, si alimentaria frui-
gibus longa sciscit denegavit. Si tempesta vel grav-
do ingratis, ad Deum configuratur. Si ad mendicandis
neceficat que deinde virtutum preciosus exposcit,
Deum clam obsecratur, per eum nomine diruvum ho-
minum filii misericordiam querit. Numquam Dei
meminerit nisi dum in malis sunt. Postquam ser-
ecula recesserunt, Deo quem tu necessitate implorave-
runt, ne quidam gratias agant. Hac ipse. Monemur
igit in hoc profō, dum in morbis & periculis corporis,
vel in morbis & periculis animæ divi-
nū percipimus beneficium, in testimonium grati-
tudinis munus ad Dei altare offerre, vel per facili-
ficium Eucharisticum mediante sacerdotio oblatum,
vel per sacrificium laudes & orationes, quod per Sacerdotem Christum semper offerimus Pa-
tri, et quae illi manus gratum, maximè pro animæ
lepra oblatum. Quale autem mihius soleret offere
leprosus, dicimus cum agemus de decem leprosī,
Dom. 13. post Pentec.

Concluditur, & ad Christum vera converto-
to Domine Icht, tu nollus quoni multiplix nos le-
pra inficit, lepra Naaman lepra superbit, lepra
Ozias lepra presumptiois, lepra Giezzi lepra avar-
itiae, lepra Maris fororis Moyssi lepra detrac-
tioni & invidiæ, lepra volatilis & vaga inconstantiae
lepra pruriens luxuria. Sed tu Domine, si vis, po-
tes nos mundare; a tua id dependet honestate a tua
voluntate. Impone ergo manum, dic: Volo, &
mundabis nos; propterea cum descendisti de
monte æternitatis, & carmen sumpsisti, ut nos tan-
geres & mundares adorantes te, & potentiam
tum agnoscentes. Ubi autem dignatus fueris nos
mundare, offere mus nos in omnem, & gratiudinis
testimonium, offeremus sacrificium laudis, &
in facula sacerdotum beneficium agnoscemus.